Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 августа 2015 г. № 270-п
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Порядка предоставления
мер социальной поддержки детям-сиротам

и детям, оставшимся без попечения родителей,
а также лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьей 12
закона Ненецкого автономного округа от 16.04.2014 № 12-оз
«Об образовании в Ненецком автономном округе» Администрация
Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно
Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Заместитель гу
Ненецкого авто!

умного я ;

М.В. Васильев

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 24.08.2015 № 270-п
«Об утверждении Порядка
предоставления мер социальной
поддержки детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения
родителей, а также лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»

Порядок предоставления мер социальной поддержки
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

а также лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, помещенным под надзор в образовательные организации,
организации, оказывающие социальные услуги в Ненецком автономном
округе (далее-организации), а также выпускникам организаций, за
исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным
программам в очной форме за счет средств окружного бюджета.

2. Право на получение мер социальной поддержки имеют:
1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
помещенные под надзор в организации;

2) выпускники организаций, обучавшиеся по основным
образовательным программам за счет средств окружного бюджета, -
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением
лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по
очной форме за счет средств окружного бюджета.

3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки, предусмотренных настоящим Порядком,
осуществляется за счет средств окружного бюджета.

4. Лица, указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка,
находятся на полном государственном обеспечении в течение всего периода

пребывания в организации и обеспечиваются одеждой, обувью и мягким
инвентарем по нормам, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Лица, указанные в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка
однократно обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем и
оборудованием по нормам согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

По заявлению лица, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего
Порядка, достигшего возраста 18 лет, ему может быть однократно выплачена
денежная компенсация взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря и
оборудования в размере затрат, понесенных организацией для их
приобретения, путем перечисления денежной компенсации на текущий счет,
открытый в кредитной организации на его имя.

Решение о выплате денежной компенсации принимается организацией
в виде распоряжения в течение 10 календарных дней со для поступления
соответствующего заявления лица, указанного в подпункте 2 пункта 2
настоящего Порядка.

Выплата денежной компенсации осуществляется организацией в
течение 10 календарных дней со дня издания соответствующего
распоряжения.

6. Помимо обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и
оборудованием лица, указанные в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка,
однократно обеспечиваются единовременным денежным пособием (далее -
пособие) в размере 5000 рублей.

Пособие выплачивается по заявлению лица, указанного в подпункте 2
пункта 2 настоящего Порядка, путем перечисления на текущий счет,
открытый в кредитной организации на его имя.

Решение о выплате пособия принимается организацией в виде
распоряжения в течение 10 календарных дней со для поступления
соответствующего заявления лица, указанного в подпункте 2 пункта 2
настоящего Порядка.

Выплата пособия осуществляется организацией в течение
10 календарных дней со дня издания соответствующего распоряжения.

Выплата пособия осуществляется в пределах средств,
предусмотренных законом об окружном бюджете на соответствующий
финансовый год.

Приложение 1
к Порядку предоставления мер
социальной поддержки
детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения
родителей, и лицам из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, утвержденному
постановлением Администрации
Ненецкого автономного округа
от 24.08.2015 № 270-п

Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,
помещенных под надзор в образовательные

организации, организации, оказывающие социальные
услуги в Ненецком автономном округе

Наименование Единица На одного На одного воспитанника
одежды, обуви, измерения воспитанника дошкольного возраста

мягкого инвентаря и школьного возраста
оборудования Коли Срок Коли Срок носки,

чество носки,
службы

(лет)

чество службы (лет)

Обмундирование
Пальто зимнее (шуба,
пуховик)

штук 1 2 1 2

Пальто демисезонное штук 1 2 1 2
(куртка)
Костюм шерстяной штук 1 2
школьный для
мальчика
Костюм шерстяной штук 1 2
школьный для
девочки
Рубашка школьная
хлопчатобумажная

штук 2 1 - -

для мальчика
Форма спортивная и комплектов 2 2 _ _
кеды

Костюмы летний и комплектов 2 2 4 2
шерстяной для
мальчика
Платье (юбка, блузка) штук 4 2 4 2
Халат домашний для штук 2 1 2 1
девочки
Рубашка для штук 4 1 4 1
мальчика
Костюм шерстяной комплектов 1 2 1 1
праздничный для
мальчика
Костюм летний комплектов 1 2 1 1
праздничный для
мальчика
Свитер (джемпер) штук 2 1 1 1
шерстяной
Платье шерстяное штук 1 2 1 1
праздничное
Платье летнее штук 1 2 1 2
праздничное
Рейтузы для девочки штук 2 1 1
Головной убор штук 1 1 1 1
летний
Г оловной убор штук 1 2 1 2
зимний
Платок носовой штук 8 1 1
Ремень брючный для
мальчика (подтяжки)

штук 1 1 1 2

Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2
Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1
Бюстгальтер штук 4 1 — —
Трико для девочки штук 5 1 5 1
Трусы спортивные штук 2 1 3 1
Шорты штук 2 1 2 1
Майка штук 3 1 3 1
Футболка штук 2 1 2 1
Носки, гольфы
хлопчатобумажные

пар 10 1 6 1

Ботинки (туфли, пар 3 1 3 1
сандалии, кроссовки)
Тапочки домашние пар 2 1 2 1
Валенки (утепленная
обувь)

пар 2 1 2 1

Сапоги резиновые пар 1 2 1 2
Костюм лыжный штук 1 2 1 2
Шапка спортивная штук 1 2 1 2
Сорочка ночная, штук 2 1 3 1
пижама
Колготки штук 10 1 10 1
Передник, нагрудник штук 2 1
для дошкольников

Песочник, купальник,
плавки

штук 1 1 2 1

Шапочка резиновая штук 1 2 1 2
Рабочая одежда комплектов 1 2 — —

Портфель, сумка штук 2 2 — —

Чемодан штук 1 5 1 5
Предметы личной
гигиены (для девочек)

комплектов 25 1 -

Мягкий инвентарь
Простыня штук 3 2 6 2
Пододеяльник штук 2 2 4 2
Наволочка для
подушки нижняя

штук 1 4 1 4

Наволочка для
подушки верхняя

штук 3 2 6 2

Полотенце штук 4 2 4 2
Полотенце махровое штук 3 3 3 2
Одеяло шерстяное
или ватное

штук 2 5 2 5

Одеяло байковое штук 1 5 1 5
Матрац штук 1 6 1 4
Покрывало штук 1 5 1 5
Подушка штук 1 4 1 4
Коврик прикроватный штук 1 5 1 5

Приложение 2
к Порядку предоставления мер
социальной поддержки
детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, и лицам
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, утвержденному
постановлением Администрации
Ненецкого автономного округа
от 24.08.2015 № 270-п

Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким
инвентарем и оборудованием выпускников

организаций, обучавшихся по основным
образовательным программам за счет средств

окружного бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, за
исключением лиц, продолжающих обучение по

основным образовательным программам по очной
форме за счет средств окружного бюджета

Наименование одежды,
обуви, мягкого

инвентаря и
оборудования

Единица
измерения

Норма на одного выпускника Наименование одежды,
обуви, мягкого

инвентаря и
оборудования

Единица
измерения

для юноши для девушки

Обмундирование
Пальто зимнее (шуба,
пуховик)

штук 1 1

Пальто демисезонное,
куртка

штук 1 1

Г оловной убор:
зимний - меховая шапка штук 1 1
осенний - шапка
трикотажная

штук 1 1

Шарф теплый штук 1 1
Перчатки (варежки) пар 1 1
Обувь:
осенняя пар 1 1
летняя пар 1 1
зимняя утепленная пар 1 1
Сапоги резиновые пар 1 1

Тапочки пар 1 1
Нательное белье комплектов 2 -

Комбинация штук - 2
Ночная рубашка штук - 1
Бюстгальтер штук - 2
Колготки штук - 2
Трико штук - 2
Рубашка мужская штук 1 -
праздничная
Платье или костюм штук 1 1
праздничные
Костюм спортивный
(полушерстяной)

штук 1 1

Блуза шелковая штук - 1
Сарафан или юбка штук - 1
шерстяные
Брюки шерстяные штук 1 -
Рубашка (блуза) верхняя
хлопчатобумажная

штук 1 1

Платье или костюм штук 1 1
хлопчатобумажные
Жакет (джемпер) штук 2 2
шерстяной
Носки, гольфы пар 2 2
Портфель штук 1 1
Чемодан (сумка) штук 1 1
Мягкий инвентарь
Полотенце махровое штук 1 1
Полотенце вафельное или штук 1 1
льняное
Наволочка для подушки штук 1 1
нижняя
Наволочка для подушки штук 2 2
верхняя
Одеяло шерстяное штук 1 1
Простыня штук 2 2
Пододеяльник штук 2 2
Покрывало штук 1 1
Оборудование
Матрац ватный штук 1 1
Подушка штук 1 1
Кровать штук 1 1
Тумбочка штук 1 1
Стол штук 1 1
Стул штук 2 2
Шторы на окна комплектов 1 1
Посуда:
кухонная наборов 1 1
столовая наборов 1 1